1-77 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Дмитров 08 февраля 2024 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., при секретаре Волковой Е.Е., с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Радюк М.В., подсудимого ФИО1, защитника Васенковой Е.И., представившей удостоверение № и ордер №, представителя потерпевших ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

СЕРМУКСЛИСА ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, разведенного, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил три тайных хищения чужого имущества (кражи) и незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 30 минут по 06 часов 00 минут ФИО1, находясь в логистическом центре «Белый Раст» на складе АО «ДПД РУС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с паллета, находящегося на разгрузке у ворот №15 посылку, которую убрал под надетую на нем футболку, после чего проследовал в туалет, находящийся на территории склада, где достал из указанной посылки ювелирное изделие - золотое кольцо 585 пробы размером 19,5, закупочной стоимостью 9802 рублей 50 копеек, принадлежащее ООО «Солнечный свет», которое спрятал в упаковку из-под сигарет, убрав ее в карман брюк, надетых на нем, а затем перенес в мужскую раздевалку, расположенную на территории, где переложил в принадлежащий ему шкафчика, после чего с похищенным имуществом на сумму 9802 рублей 50 копеек, с места преступления скрылся, а в дальнейшим распорядился по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ООО «Солнечный свет» материальный ущерб на сумму 9802 рублей 50 копеек. 

Он же, в период времени с 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в логистическом центре «Белый Раст» на складе АО «ДПД РУС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с паллета, находящегося на разгрузке у ворот №18 посылку, которую убрал под надетую на нем футболку, после чего проследовал в туалет, находящийся на территории склада, где достал из указанной посылки ювелирное изделие - серьги, закупочной стоимостью 1326 рублей 67 копеек, принадлежащие ООО «Солнечный свет», которые спрятал в упаковку из-под сигарет, убрав в карман надетых на нем брюк, а затем перенес в мужскую раздевалку, расположенную на территории, где переложил в принадлежащий ему шкафчик. Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, около 03 часов 10 минут, находясь на складе, взял из контейнера посылку, которую спрятал за сидение погрузчика, на котором осуществлял свою работу, далее проехал в аккумуляторный цех, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал указанную посылку под надетую на нем футболку, после чего проследовал в туалет, находящийся на территории склада, где достал из указанной посылки ювелирные изделия - золотые серьги пробы 585, закупочной стоимостью 33325 рублей, цепь размером 40, закупочной стоимостью 6199 рублей 17 копеек, золотое кольцо пробы 585 размером 16.0, закупочной стоимостью 17640 рублей, кольцо размером 16.0, закупочной стоимостью 1241 рублей 67 копеек, кольцо размером 14.0, закупочной стоимостью 658 рублей, 33 копейки, золотое кольцо пробы 585, размером 15.0, закупочной стоимостью 3635 рублей, золотые серьги пробы 585, закупочной стоимостью 33325 рублей, принадлежащие ООО «Солнечный свет», которые спрятал в упаковку из-под сигарет, убрав в карман надетых на нем брюк, а затем перенес в мужскую раздевалку, расположенную на территории, где переложил в принадлежащий ему шкафчик, после чего с похищенным имуществом на общую сумму 97350 рублей 84 копейки, с места преступления скрылся, а в дальнейшим распорядился по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ООО «Солнечный свет» материальный ущерб на общую сумму 97350 рублей 84 копейки. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 45 минут, находясь в логистическом центре «Белый Раст» на складе АО «ДПД РУС», расположенном по адресу: 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с паллета, находящегося на складе, посылку, которую убрал под надетую на нем футболку, после чего, сев на погрузчик, на котором осуществлял работу, спрятал указанную посылку между подлокотником и сидением, далее проехал в аккумуляторный цех, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал указанную посылку под надетую на нем футболку, после чего проследовал в туалет, находящийся на территории склада, где достал из указанной посылки ювелирные изделия - золотое кольцо пробы 585 размером 19.0, закупочной стоимостью 21915 рублей, золотое кольцо пробы 585 размером 17.0, закупочной стоимостью 16658 рублей 33 копейки, золотое кольцо пробы 585 размером 18.5, закупочной стоимостью 29158 рублей 33 копейки, принадлежащие ООО «Солнечный свет», которые спрятал в упаковку из-под сигарет, убрав в карман надетых на нем брюк, а затем перенес в мужскую раздевалку, расположенную на территории, где переложил в принадлежащий ему шкафчик, после чего с похищенным имуществом на общую сумму 67731 рубль 66 копеек, с места преступления скрылся, а в дальнейшим распорядился по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ООО «Солнечный свет» материальный ущерб на общую сумму 67731 рубль 66 копеек. 

Он же, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов, незаконно приобрел, а именно: нашел на земле вблизи 

<

адрес> пластиковую колбу с веществом внутри массой не менее 0,86 г., в составе которого согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним - ?-РVР), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, которую решил присвоить себе с целью дальнейшего употребления и убрал в левый передний наружный карман надетой на нем куртки, где хранил при себе до момента изъятия.

ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов, сотрудниками ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому городскому округу вблизи 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки «Geely Coolray» г.р.з. № под управлением водителя ФИО1, который был задержан сотрудниками ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому городскому округу, в связи с тем, что вызвал у тех подозрение в том, что находится в состоянии опьянения, после чего, в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 35 минут, того же дня, на участке местности по вышеуказанному адресу, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в левом переднем наружном кармане надетой на том куртке был обнаружена и изъята пластиковая колба с вышеуказанным наркотическим средством внутри. 

Согласно справке о физико-химическом исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,86 г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. объекта 1.

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленного вещества в виде порошка и комков белого цвета (объект 1) содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним - ?-РVР), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. Масса наркотического средства: объект 1-0,84 г. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 г. объекта 1. 

Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в список наркотических средств (Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»). Масса наркотического средства составляет 0,86 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 в присутствии защитника Васенковой Е.И. и после консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с тем, что он полностью согласен с предъявленным обвинением по ст.ст. 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 228 ч.1 УК РФ. 

Представитель потерпевших ФИО6 и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, т.к. преступления, в которых он обвиняется, в соответствие со ст.15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести; подсудимый согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, суд убедился, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство было заявлено подсудимым добровольно, и после проведения консультации с защитником.

Анализируя материалы уголовного дела в отношении ФИО1, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 по факту кражи имущества ДД.ММ.ГГГГ по ст.158 ч.1 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил тайное хищение чужого имущества (кражу), а именно похитил имущество, принадлежащее ООО «Солнечный свет» на сумму 9802 руб. 50 коп.

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 по факту кражи имущества ДД.ММ.ГГГГ по ст.158 ч.1 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил тайное хищение чужого имущества (кражу), а именно похитил имущество, принадлежащее ООО «Солнечный свет» на сумме 97350 руб. 84 коп.

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 по факту кражи имущества ДД.ММ.ГГГГ по ст.158 ч.1 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил тайное хищение чужого имущества (кражу), а именно похитил имущество, принадлежащее ООО «Солнечный свет» на сумме 67 731 руб. 66 коп.

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку он незаконно приобрел и хранил при себе сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,86 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту бывшей работы – положительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, ранее не судим(т.3 л.д.29-31, 27, 24, 25). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются: полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил преступления небольшой тяжести, в содеянном раскаялся, суд считает, что его исправление возможно путем назначения наказания в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать СЕРМУКСЛИСА ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

-по ст.158 ч.1 УК РФ (по факту кражи ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработка ежемесячно;

-по ст.158 ч.1 УК РФ (по факту кражи ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработка ежемесячно;

-по ст.158 ч.1 УК РФ (по факту кражи ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработка ежемесячно;

-по ст.228 ч.1 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработка ежемесячно.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработка ежемесячно. 

Меру пресечения осужденному ФИО1– подписку о невыезде - отменить по вступлении приговора в законную силу. Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-пластиковую колбу с веществом внутри, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой наркотического средства 0,82 г., хранящийся в камере хранения УМВД России по Дмитровскому г.о. –оставить на хранение там же до принятия процессуального решения по материалу проверки, выделенному из уголовного дела №;

-следы рук, упакованные в бумажную упаковку, хранящиеся при уголовном деле - оставить в уголовном деле; 

-DVD-диски с видеозаписями, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. и от ДД.ММ.ГГГГ., хранящиеся при уголовном деле - оставить в уголовном деле;

-2 кольца из металла желтого цвета; 1 кольцо из металла желтого цвета со вставками из камней, серьги из металла серебристого цвета, сданные на хранение в бухгалтерию УМВД России по Дмитровскому городскому округу – возвратить ООО «Солнечный свет».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий: